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Статья 1 
Внести в пункт 2.4 части 2 статьи 5 Закона Костромской области 

от 28 ноября 2002 года № 80-ЗКО «О транспортном налоге» (в редакции законов 
Костромской области от 5 мая 2003 года № 115-ЗКО, от 25 июня 2003 года 
№ 128-ЗКО, от 24 ноября 2003 года № 152-ЗКО, от 1 апреля 2004 года № 183-3KO, 
от 30 декабря 2004 года № 236-3KO, от 22 ноября 2005 года № 329-3KO, 
от 30 октября 2006 года № 72-4-ЗКО, от 28 марта 2007 года № 131-4-3KO, 
от 5 октября 2007 года № 202-4-ЗКС), от 30 сентября 2008 года № 363-4-3KO, 
от 25 ноября 2010 года № 3-5-3KO, от 15 июня 2011 года № 79-5-ЗКО, 
от 26 ноября 2012 года № 305-5-3KO, от 30 сентября 2013 года № 430-5-3KO, 
от 23 апреля 2014 года № 516-5-ЗКО, от 24 сентября 2014 года № 572-5-ЗКО, 
от 31 марта 2015 года № 651-5-ЗКО, от 25 декабря 2015 № 51-6-ЗКО, 
от 27 января 2016 года № 63-6-3KO, от 26 октября 2016 года № 160-6-ЗКО, 
от 29 ноября 2016 года № 166-6-ЗКО, от 27 ноября 2017 года № ЗОЗ-6-ЗКО, 
от 20 сентября 2018 года № 444-6-ЗКО, от 27 ноября 2018 года № 481-6-ЗКО, 
от 26 ноября 2019 года № бЗО-б-ЗКО, от 21 апреля 2020 года № 681-6-ЗКО, 
от 26 апреля 2021 года № 79-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 года № 157-7-ЗКО; 
от 26 апреля 2022 года № 203-7-3KC), от 12 июля 2022 года № 234-7-3KO; 
от 12 июля 2022 года № 242-7-ЗКО) изменение, исключив в нем слова 
«, имеющей на своем содержании и воспитании трех и более детей в возрасте 
до 18 лет,». 

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования и не ранее первого числа очередного 
налогового периода по транспортному налогу. 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Костромской области «О внесении изменения в статью 5 

Закона Костромской области «О транспортном налоге» 

Проект закона Костромской области «О внесении изменения в статью 5 
Закона Костромской области «О транспортном налоге» разработан в целях 
дополнительной социальной поддержки многодетных семей. 

Согласно статье 357 Налогового кодекса Российской Федерации 
налогоплательщиками транспортного налога признаются лица, на которых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации зарегистрированы 
транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения в соответствии 
со статьей 358 Налогового кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со статьями 12, 356 Налогового кодекса Российской 
Федерации при установлении транспортного налога законами субъектов Российской 
Федерации могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок 
их применения. 

В соответствии с внесенными в июле 2022 года изменениями в Закон 
Костромской области от 21 июля 2008 года № 351-4-3KO «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Костромской области» в части расширения статуса 
многодетной семьи за счет включения в перечень критериев, в соответствии с 
которыми семья признается многодетной, критерия наличия совершеннолетних 
детей, обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях, но 
не более чем до достижения ими 23-летнего возраста, законопроектом предлагается 
установить налоговую льготу в размере 50 % по уплате транспортного налога в 
отношении легковых автомобилей с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 
кВт) включительно одному из родителей в многодетной семье, среднедушевой 
доход которой (семьи) не превышает величины прожиточного минимума на душу 
населения, установленной в Костромской области на момент обращения за 
назначением мер социальной поддержки. 

Предлагаемая законопроектом льгота направлена на обеспечение доступности 
личного автомобильного транспорта для многодетных семей региона. 

М.Головников 

С.А.Деменков 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта закона Костромской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Костромской области «О транспортном налоге» 

Законом Костромской области от 28 ноября 2002 года № 80-ЗКО 
«О транспортном налоге» установлены следующие налоговые ставки в расчете 
на 1 л.с. мощности двигателя для легковых автомобилей: с мощностью двигателя 
до 70 л.с. - 13 рублей, свыше 70 л.с. до 100 л.с. - 15 рублей, свыше 100 л.с. до 150 
л.с. - 30 рублей. 

Принятие законопроекта приведет к расширению категории получателей мер 
социальной поддержки в виде льготы по уплате транспортного налога. 

Учитывая тот факт, что 95 % выпускников средних общеобразовательных 
организаций региона ежегодно продолжают получать образование в высших и 
средних профессиональных учебных заведениях, прогнозная численность 
многодетных семей, в которых третьи дети продолжат обучение, составит 360 семей 
в год (5% от общего числа многодетных семей). 

Принимая во внимание, что каждая третья многодетная семья владеет на праве 
собственности легковым автотранспортом (360/3=120), и применяя в расчете 
установленную для автомобилей с мощностью двигателя до 150 л.с. налоговую 
ставку (30 рублей), предполагается, что при принятии законопроекта сумма 
выпадающих доходов по транспортному налогу, начиная с 2024 года, составит 198,0 
тыс. рублей. 

(3300 : 2) х 120 = 198 000 руб., где 

3300 - размер налогового платежа для автомобилей с мощностью 110 л.с., 
2 - льгота в размере 50% 
120 - прогнозное количество многодетных семей, имеющих в своем составе 

совершеннолетних детей, обучающихся по очной форме обучения, и владеющих 
транспортным средством 

С учетом принятия Закона Костромской области от 12 июля 2022 года 
№ 242-7-ЗКО «О внесении изменения в статью 5 Закона Костромской области 
«О транспортном налоге» общая сумма выпадающих доходов по транспортному 
налогу, начиная с 2024 года, в случае предоставления льготы в размере 50% одному 
из родителей в многодетной семье, воспитывающей трех и более детей, в том числе 
старше 18 лет, обучающихся по очной форме обучения в образовательных 
организациях, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста, в отношении 
легковых автомобилей с мощностью двигателя до 150 л.с. (до 110,33 кВт) 
включительно, составит 2 250,6 тыс. рублей. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законодательных актов Костромской области, постановлений 

Костромской областной Думы, постановлений губернатора Костромской области, 
иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утративших силу, 

приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятием 
Закона Костромской области «О внесении изменения 

в статью 5 Закона Костромской области «О транспортном налоге» 

Принятие Закона Костромской области «О внесении изменения в статью 5 
Закона Костромской области «О транспортном налоге» не потребует внесения 
изменений, признания утратившими силу, приостановления, либо принятия 
законодательных актов области, постановлений областной Думы, постановлений 
губернатора области, иных нормативных правовых актов. 


